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ABSTRAKT:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá otázkou hodnocení pedagogického

procesu v mateřských školách. Přináší informace o tom, jaké formy hodnocení jsou

využívány, které metody jsou nejčastěji voleny, a jaká kriteria hodnocení si školy

stanovují. V práci je dále položena otázka, zda se hodnocení v mateřských školách

zaměřuje na průběh pedagogického procesu nebo na výsledky vzdělávání.

V teoretické části poskytuje práce přehled o významu jednotlivých pojmů v

oblasti řízení pedagogického procesu a jeho hodnocení. Podstatnou část tvoří výzkum,

který byl proveden pomocí dotazníkového šetření a analýzou inspekčních a výročních

zpráv ČŠI. Výsledkem je pak zmapování současného stavu řízení a hodnocení

pedagogického procesu v mateřských školách.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Pedagogický proces, hodnocení, evaluace, profesní portfolio, 360 zpětná vazba,

kritéria hodnocení, kompetence učitelů.
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ABSTRACT:

Final thesis deals with the question of evaluation of teaching in nursery schools.

It provides information on what forms of assessment are used, which methods are the

most frequently chosen, and what evaluation criteria to determine school. The paper

also asked whether the evaluation in kindergartens focuses on the progress of the

educational process or learning outcomes.

The theoretical part provides an overview of the importance of individual

concepts in the management of the educational process and its evaluation. A

substantial part of the research, which was conducted through a questionnaire survey

and analysis of the annual CSI. The result is a mapping of the current state of

management and evaluation of teaching in nursery schools.

KEYWORDS:

Learning process, assessment, evaluation, professional portfolio, 360 feedback

rating, assessment criteria, responsibilities of teachers.
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1. Úvod – cíl práce

Úkolem institucionálního předškolního vzdělávání je doplňovat rodinnou výchovu

a v úzké vazbě na ni pomáhat zajistit dítěti prostředí s dostatkem mnohostranných a

přiměřených podnětů k jeho aktivnímu rozvoji a učení. Předškolní vzdělávání má

smysluplně obohacovat denní program dítěte v průběhu jeho předškolních let a

poskytovat dítěti odbornou péči. Mělo by usilovat, aby první vzdělávací krůčky dítěte

byly stavěny na promyšleném, odborně podepřeném a lidsky i společensky hodnotném

základě, a aby čas prožitý v mateřské škole byl pro dítě radostí, příjemnou zkušeností a

zdrojem dobrých a spolehlivých základů do života i vzdělávání. (RVP pro PV, 2004)

Reforma školství postavila před učitele mateřských škol hned několik cílů

najednou – spoluvytvářet školní vzdělávací programy, na jejich základě vytvářet třídní

vzdělávací programy, individualizovat vzdělávání, být dítěti partnerem, rozvíjet jeho

osobnost a položit základy klíčových kompetencí, hodnotit svou práci atd. Nestačí tedy

pouze pozměnit některé postupy práce či rozšířit oblast profesních znalostí, ale je

třeba změnit postoje učitelů k sobě samým, k dětem i k cílům vzdělávání. (Syslová,

2013)

Jednou z kompetencí potřebných pro úspěšné vzdělávání dětí na vyšších stupních

škol je kompetence k učení. Aby mohla být tato kompetence zdárně rozvíjena, je velmi

důležité, jakým způsobem vzdělávání na nižších stupních probíhá, jak je pedagogický

proces veden. Na bedra manažera školy je tedy vložena zodpovědnost za kvalitní

průběh pedagogického procesu, za jeho hodnocení. Tato bakalářská práce se bude

zabývat pedagogickými procesy, nástroji a kritérii jejich hodnocení a případnými

chybami, ke kterým může v průběhu hodnocení procesů docházet.

V práci je výzkumný problém, zda v mateřských školách ve Středočeském kraji

existuje systém hodnocení, zda jsou využívány různé nástroje hodnocení, zda jsou

stanovena kritéria a k čemu slouží výsledky hodnocení, ověřován dotazníkem.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda ve vybraných mateřských školách ve

Středočeském kraji existuje systém hodnocení pedagogického procesu, kdo se podílel

na jeho vzniku, kdo ho v jednotlivých školách využívá a k čemu slouží výsledky
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hodnocení tímto systémem. Na základě zjištěných skutečností pak vytvořit přehled

nástrojů hodnocení pedagogického procesu, které jsou vhodné pro současné mateřské

školy, a inspirovat manažery škol k jejich využívání.

2. Teoretická část

2.1 Pedagogický proces

Než dítě zahájí školní docházku, projde nesčetnými procesy učení. Těmto mnoha

aktům učení a vyučování, vzdělávání a výchovy říkáme odborně edukace a různé

situace, v nichž tyto lidské akty probíhají, označujeme souhrnně termínem edukační

realita. Nejpodstatnějším jevem edukační reality jsou procesy učení, které se vyskytují

v různých formách. (Průcha, Koťátková, 2013)

Vzdělávací proces, též výchovně - vzdělávací proces, pedagogický (didaktický)

proces aj. V české pedagogické teorii základní, avšak terminologicky neustálený pojem.

Lze rozlišit: 1. Vzdělávací proces ve smyslu výuky probíhající ve školní třídě. Zahrnuje

činnosti učení na straně žáků a činnosti vyučování na straně učitelů. O jeho charakteru

je dnes k dispozici mnoho dílčích poznatků z výzkumů pedagogické komunikace,

vyučovacích stylů učitelů, klimatu školy, klimatu třídy aj. Na druhé straně chybějí

poznatky o tom, jak se skutečně realizuje obsah vzdělávání ve výuce, jak vzniká skryté

kurikulum aj. 2. V obecnějším pojetí (nikoli vázaném pouze na školní výuku) jsou

vzdělávací procesy chápány jako edukační procesy, tj. všechny takové činnosti, které

probíhají v nějakém edukačním prostředí a zahrnují učení nějakého subjektu, např.

v rodinném prostředí. (Průcha, Walterová, Mareš 2003)

Pedagogický proces je klíčovou aktivitou každé školy. Bohužel v praxi se často

setkáváme se skutečností, že ředitelé škol nemají dostatek času na řádné zabezpečení

tohoto procesu, na jeho naplánování, kontrolu průběhu, evaluaci a vyhodnocení

kompletní zpětné vazby. Není jistě přehnaným tvrzením, že pedagogický proces bývá

často zastíněn ekonomickými a právními otázkami. S tímto stavem koreluje názor

řídících pracovníků ve školství, kteří ve veliké míře akcentují pouze tyto oblasti svého
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vzdělávání a právě důležitá oblast vedení pedagogů zůstává na samém okraji jejich

zájmu, bohužel spíše možností. (Trojan, 2012)

2.2 Hodnocení a jeho význam

Shrneme-li odbornou literaturu, můžeme konstatovat, že hodnocení

zaměstnanců představuje formální (oficiální) hodnocení pracovního výkonu

jednotlivce. Jde o souhrn informací o tom, jak je jeho výkon hodnocen a zvažování, jak

by bylo možné výkon zlepšit a jakými prostředky. Účinnost systému hodnocení závisí

na kvalitě tří prvků kontrolních postupů - norem, informací a nástrojů zlepšení.

Za normy se v hodnocení obvykle považují kritéria k posuzování úspěšnosti práce.

Za zdroj informací lze považovat kolegy, bezprostředního nadřízeného, samotného

hodnoceného a osoby v pracovním i mimopracovním prostředí. Při hodnocení se

doporučuje vyhledávat pozitiva a klady a to tak, aby klady (pozitiva) převažovaly nad

zápory (negativy).

Význam hodnocení pro vedoucího pracovníka:

 motivování k dosažení vyššího výkonu pracovníka

 usměrňování činností pracovníka

 formulování názorů na pracovníky

 zpětná vazba

 pochopení zájmů pracovníka

 umožnění dalšího rozvoje pracovníka

 vyzdvihnutí silných stránek a eliminace stránek slabých

 spravedlivé odměňování pracovníka

Význam hodnocení pro pracovníka:

 ocenění vlastní práce a uvědomění si možnosti zlepšení

 porovnání názoru na svou práci s názorem vedoucího

 možnost k vyjádření svých pohledů na svoji práci

 prezentace svých cílů (i osobních) a koordinace s cíly organizace

 možnost vyjádření svých představ o dalším profesním růstu
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Význam hodnocení pro obě strany:

 zlepšení komunikace mezi vedoucím a pracovníkem

 minimalizace případných konfliktů

 získání vzájemné důvěry a společného pohledu k dalšímu rozvoji

 silný motivační nástroj

 lepší klima v organizaci (Benešová, 2011)

Na místě je ještě uvést myšlenku Druckera: Efektivní vedoucí pracovníci si


[…]


jiné, za kvalitu vzdělávacího procesu. Řízení pedagogického procesu na žádoucí úrovni,

je úkol nelehký. Hodnocení pedagogického procesu by mělo poskytovat zpětnou vazbu,

na základě, které pak pedagogičtí pracovníci škol zdokonalují své metody a postupy.

Aby bylo hodnocení systematické, a smysluplné, je zapotřebí vědět, jak jej provádět,

jaké nástroje využívat, jak s výstupy dále pracovat. Jen tak lze položit pevné základy

klíčových kompetencí, které budou děti rozvíjet po celý svůj další život. Tato bakalářská

práce přináší ucelený přehled o hodnocení, evaluaci, jsou zde uvedeny druhy

hodnocení, nástroje hodnocení využitelné ve školní praxi, dále pak kritéria a indikátory,

které by neměly v žádném případě scházet. V závěru teoretické části jsou pak zmíněny

chyby, které mohou hodnocení vzdělávacích procesů znepříjemnit nebo úplně změnit

jeho smysl.

Práce splnila cíle stanovené na jejím začátku, zjistila míru existence a funkčnosti

systému hodnocení v mateřských školách ve Středočeském kraji. Vedoucím

pracovníkům umožnila porovnání, pohled na využívání různých nástrojů hodnocení
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v jiných mateřských školách a může je inspirovat k zavedení nových a zatím málo

používaných nástrojů. Dále se podařilo zmapovat, zda se daří výsledky hodnocení

účinně využívat pro další práci předškolních pedagogů. A ačkoli se podle provedeného

šetření prokázalo, že v této oblasti mají ještě ředitelé škol velké rezervy, může být

tento výsledek motivací ke zlepšení. Tato práce přinesla důležitý poznatek z praxe.

Totiž, že pokud mají pedagogové možnost podílet se na vzniku hodnotících systémů,

lépe je přijímají a ztotožňují se s potřebou jejich používání v běžné školní praxi. To vše

je v rukách ředitelů mateřských škol, kteří chtějí budovat školu úspěšnou a

konkurenceschopnou.
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6. Přílohy

Příloha A

Průvodní dopis k dotazníku pro ředitele/ky mateřských škol:

Vážená paní ředitelko / pane řediteli,

jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia „Školský management“ na

Pedagogické fakultě UK v Praze. Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku,

který je součástí mé závěrečné bakalářské práce, v níž se zabývám systémem

hodnocení pedagogického procesu v mateřských školách ve Středočeském kraji.

Dotazník je anonymní, výsledky budou použity jako podklad ke zpracování

závěrečné bakalářské práce. Pokud budete mít zájem, výsledky šetření Vám poskytnu.

Předem děkuji za ochotu a Váš čas.

S přáním hezkého dne

Eva Toušová
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Příloha B

Dotazník pro ředitelky mateřských škol:

Dobrý den, věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku.

1. Velikost školy:

 1 - 2 třídní

 3 - 4 třídní

 více než 4 třídní

 sloučené MŠ

 sloučené MŠ + ZŠ

2. Délka praxe:

 0 - 5 let

 5 - 10 let

 10 - 20 let

 více než 20 let

3. Délka praxe ve vedoucí funkci

 0 - 5 let

 5 - 10 let

 10 - 20 let

 více než 20 let

4. Nejvyšší dosažené vzdělání:

 vysokoškolské

 vysokoškolské + funkční

 středoškolské

 středoškolské + funkční

 studující VŠ

 jiné
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5. Domníváte se, že hodnocení ve vaší škole je zaměřeno spíše na:

 výsledky vzdělávání

 pedagogický (vzdělávací) proces

6. Je podle vás funkční systém hodnocení pedagogického procesu nutný k

efektivnímu fungování školy?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 rozhodně ne

7. Jaké nástroje jsou využívány k hodnocení pedagogického procesu ve vaší škole?

(možnost více odpovědí)

 hodnotící archy

 hodnotící rozhovory

 hospitace

 hodnocení rodiči

 třistašedesátistupňová zpětná vazba

 profesní portfolio

 supervize

 jiné

8. Máte ve vaší škole vytvořena kritéria hodnocení pedagogického procesu?

 ano, považujeme je za předpoklad dobré učitelovy práce

 ano, ale jejich naplňování je spíše formální

 ne

 ne, ale pracujeme na jejich vytváření

9. Pokud ano, jakým způsobem byla vytvořena nebo je vytváříte?

 stanovilo je vedení školy „shora“

 byla vytvořena ve spolupráci s učitelským sborem
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 byla vytvořena, v rámci nějakého projektu, učiteli z více škol

 kritéria byla převzata z jiných škol

10. Kdo provádí hodnocení pedagogického procesu ve vaší škole? (možnost více

odpovědí)

 ředitel/ka školy

 zástupce ředitele školy

 pedagogičtí pracovníci

 rodiče

11. Kdo ve vaší škole provádí hospitační činnost? (možnost více odpovědí)

 ředitel/ka školy

 zástupce ředitele školy

 učitelky vzájemně

 nikdo

12. Obsah portfolia ve vaší škole určuje:

 vedení školy

 učitelé sami

 vedení školy po dohodě s učiteli

 tento nástroj hodnocení nevyužíváme

13. Účelem hodnocení pedagogického procesu ve vaší škole je podle vás především:

 vytvoření spravedlivého systému odměňování

 rozvoj pracovníků v souladu s jejich osobními cíli

 rozvoj pracovníků v souladu s cíli školy

 personální obsazení pracovních míst a funkcí ve škole

 zvyšování kvality pedagogického procesu

Děkuji za Váš čas věnovaný vyplnění tohoto dotazníku.
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