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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Slovní hodnocení:

- Ačkoli má být práce zaměřena na hodnocení pedagogického procesu, autorka je na

mnoha místech ztotožňuje s hodnocením pracovníků. Z tohoto pohledu působí

teoretická část nesourodě, nestrukturovaně. Rovněž není vymezen ústřední pojem

práce – „systém hodnocení“. Naopak se obávám, že v teoretické části se autorce

nepodařily jednotlivé informace syntetizovat a celkově se jedná o neutříděnou směs

poznatků, která nemá znaky systematického odborného výkladu.

- Výzkumná část: Dotazník je použit méně vhodně. V první řadě slouží metoda

dotazování ke zjišťování názorů a postojů respondentů, nikoli k poznání reality.

Jestliže tedy např. autorka na s. 42 tvrdí, že „z dotazníkového šetření vyplývá, že

systémy hodnocení jsou v mateřských školách ve Středočeském kraji funkční“, jedná se

pouze o sumarizované sebehodnocení respondentů, které nemůže být prohlášeno za

objektivní skutečnost. Vhodnější by se mohla zdát metoda analýzy inspekčních zpráv,

jíž chtěla autorka zjistit, zda je hodnocení na školách „prováděno systematicky“ (s.

31). Autorka však nevymezila, co se tímto pojmem myslí. Dále není uvedena

metodika, nejsou zmíněna kritéria pro posouzení „funkčního systému hodnocení“ (s.

41) To značně snižuje validitu a reliabilitu výzkumu.

- Rovněž je problematické předkládat respondentům k vyjádření termíny jako „360°

zpětná vazba, profesní portfolio, supervize“, pod kterými si každý představí něco

jiného a odpovědi potom nelze spolehlivě vyhodnotit. Nebo na jiném místě: co přesně

znamená „hodnocení zaměřené na proces“ vs. „hodnocení zaměřené na výsledky“ (s.

34). Zjišťovala např. autorka v rámci předvýzkumu, zda respondentky interpretují tyto

pojmy jednotně?

- Vyhodnocení výzkumu je zpracováno povrchně. Každé položce dotazníku autorka

věnovala jeden krátký odstavec, který více méně sděluje skutečnosti, které lze snadno

vyčíst z tabulky nebo grafu. Tím je tatáž informace v textu práce vlastně ztrojena

(tabulka, graf, text) – na velký počet stran připadá jen malá hustota skutečně podstatné

informace. Při této míře povrchnosti je pak sporné, zda autorka shromáždila

dostatečný materiál k vyhodnocení svých výzkumných tvrzení.

- Na s. 7 si autorka vytkla za cíl „vytvořit přehled nástrojů hodnocení pedagogického

procesu, které jsou vhodné pro současné mateřské školy, a inspirovat manažery škol k

jejich využívání.“ Proto jsem v závěru práce očekával nějaký soupis s posouzením

vhodnosti jednotlivých nástrojů. Autorka se však, zdá se, tvorbě přehledu v práci

nakonec vůbec nevěnovala.

- Slovníkové citace (srov. vzdělávací proces – s. 7, hospitace – s. 16, supervize – s. 21)

stojí jakoby izolovaně, autorka je měla organicky začlenit do textu.

- Výzkumní ústav pedagogický byl zrušen v roce 2011. Není tedy přesné uvádět (s. 17),

že virtuální hospitace jsou dostupné na jeho webových stránkách.

Hodnocení práce: 3 - dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V celé práci používáte pojem „systém hodnocení“ jako ústřední. Co přesně si pod

tímto pojmem představujete? (V textu práce není nijak definován).

2. Na s. 45 uvádíte: „Podařilo se zmapovat, zda se daří výsledky hodnocení účinně

využívat pro další práci předškolních pedagogů. /…/ Provedené šetření prokázalo, že v

této oblasti mají ještě ředitelé škol velké rezervy…“ Objasněte, jak přesně jste tento

závěr dovodila.

V Říčanech dne 20. 7. 2014

PhDr. Jan Voda, Ph.D.